
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040700053

53

Nº 67, quinta-feira, 7 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 42/IFAL, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de
03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de abertura nº
001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e Edital de Homologação de 20/02/2020,
publicado no DOU de 26/02/2020, Edital de Prorrogação publicado no DOU de 08/12/2021,
com vigência até 09/12/2021, conforme Lei Complementar nº 173, publicada no DOU de
28/05/2020, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. RENATO AMERICO DE
A R AU J O

NETO

AG R O ECO LO G I A PIRANHAS ATÉ 28/02/2023

CARLOS GUEDES DE LACERDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 43/IFAL, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de
03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de abertura nº
001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e Edital de Homologação de 20/02/2020,
publicado no DOU de 26/02/2020, Edital de Prorrogação publicado no DOU de 08/12/2021,
com vigência até 09/12/2021, conforme Lei Complementar nº 173, publicada no DOU de
28/05/2020, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. KEVIA HELENA
FRANCELINO

PIMENTEL

FÍSICA CO R U R I P E ATÉ 01/03/2023

CARLOS GUEDES DE LACERDA

CAMPUS BATALHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 156660 - IFAL/CAMPUS BATALHA

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23041.015449/2018-29.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS BATALHA. Contratado:
01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: A supressão
quantitativa do objeto. Vigência: 16/04/2018 a 16/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 866,40. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 156660 - IFAL/CAMPUS BATALHA

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23041.015449/2018-29.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS BATALHA. Contratado:
01.199.931/0001-23 - MEYER COMERCIO E SERVICOS LTDA.. Objeto: A supressão
quantitativa do objeto. Vigência: 16/04/2018 a 16/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 866,40. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000978202145. Objeto: Registro de preço para a compra de
material e insumo laboratório de biologia, aparelho e equipamento laboratório de biologia,
material e insumo laboratório de química e aparelho e equipamento laboratório de
química em atendimento aos campi do IFAP. Total de Itens Licitados: 181. Edital:
07/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03,
S/n, Brasil Novo - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-5-00010-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/04/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 06/04/2022) 158150-26426-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 51/2022-GR/IFAM, 6 DE ABRIL DE 2022

A REITORA SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria nº 532-GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no DOU nº 63, de
01/04/2022, resolve:

CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 10.2.1, 10.10 e 10.10.1,
do Edital nº 001/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo
de Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) EVELLYN KELLEN DE SOUZA REGO,
candidato(a) aprovado(a) em 7º lugar na classificação de vagas para ampla
concorrência, ao Cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS MANAUS-CENTRO, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158561 - CAMPUS TABATINGA

Nº Processo: 23443.018980/2021-26.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 00.336.701/0001-04 - TELECOMUNICACOES BRASILEIRAS SA TELEBRAS. Objeto:
Contratação de serviços de links via satélite para atender as demandas do ifam/campus
tabatinga, que serão prestados nas condições estabelecidas n projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 21/03/2022 a
21/03/2023. Valor Total: R$ 119.185,60. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

CAMPUS EIRUNEPÉ
EDITAL Nº 4, DE 5 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria
1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no DOU n° 2, de 04
de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11, e considerando a Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993 e suas alterações, o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro
de 2010 e suas alterações, o Decreto n° 7.485, de 18 de maio de 2011 e suas
alterações, e o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019 e suas alterações,
torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público no IFAM, no campus
Eirunepé e área/disciplina especificada abaixo:
1. DAS ESPECIFICAÇÕES DAS VAGAS
1.1. Das áreas/disciplinas, formação, carga horária e nº de vagas.

. CAMPUS EIRUNEPÉ
Processo Eletrônico: 23772.000106/2022-91.

. Área/Disciplina Fo r m a ç ã o
(exigência técnica)

Carga horária
semanal

Nº de
vagas

. Informática Graduação em Informática ou
Engenharia de Software ou Ciência
da Computação ou Licenciatura da
computação ou Sistemas de
Informação ou Engenharia da
Computação ou Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

40h 1

2. DO CRONOGRAMA E ATENDIMENTO
2.1. O processo seletivo será regido por este edital e executado pela

Comissão de Processo Seletivo Simplificado designada por meio da Portaria nº
050 - GDG/CEIRU/IFAM, de 04 de abril de 2022, de acordo com o cronograma
disposto no Anexo I deste edital.

2.2. As inscrições serão realizadas no período definido no
cronograma, exclusivamente por meio do endereço de e-mail
professorsubstitutopss.ceiru@ifam.edu.br.

2.3. O atendimento aos candidatos para esclarecimentos de dúvidas
e/ou ajuda técnica referente às inscrições, será efetuado no endereço abaixo,
nos dias úteis e horário comercial.

IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ
Endereço: Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Nossa Senhora Aparecida,

Eirunepé/AM. CEP: 69.880-000.
Telefone: (97) 3481-1353
E-mail: professorsubstitutopss.ceiru@ifam.edu.br
Horário de atendimento: dias úteis, das 09h00min às 12h00min e das

14h00min às 17h00min.
3. DA JORNADA DE TRABALHO, DA REMUNERAÇÃO E DA TAXA DE

I N S C R I Ç ÃO

. Fo r m a ç ã o
(exigência
técnica)

Vencimento
básico

Retribuição
por Titulação

Total TAXA DE INSCRIÇÃO

. Graduação R$3.130,85 - R$3.130,85 R$ 50,00

CRONOGRAMA
1 Publicação de edital no site do IFAM/Campus Eirunepé:

06/04/2022
2 Publicação do extrato do edital no DOU: 07/04/2022
3 Inscrições (somente via e-mail): 08/04/2022 a 18/04/2022
4 Solicitação de isenção do valor da inscrição (somente via e-mail):

08/04/2022 a 11/04/2022
5 Resultado da isenção: 12/04/2022
6 Recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de inscrição

(até às 17h): 13/04/2022
7 Resultado do recurso contra o indeferimento da isenção da taxa de

inscrição: 13/04/2022
8 Divulgação da relação de inscrições homologadas (a partir das 16h):

19/04/2022
9 Prazo de recurso contra a relação de inscrições homologadas (até

às 17h): 20/04/2022
10 Resultado final da relação de candidatos com inscrição

homologada (a partir das 09h): 21/04/2022
11 Sorteio e Divulgação do tema para a prova de desempenho

didático (09h): 22/04/2022
12 Divulgação do local e cronograma da prova de desempenho

didático (a partir das 16h): 22/04/2022
13 Prova de desempenho didático: 25/04/2022 e 26/04/2022
14 Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 17h):

27/04/2022
15 Resultado da avaliação curricular (a partir das 17h): 27/04/2022
16 Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até

às 17h): 28/04/2022
17 Interposições de recursos da avaliação curricular (até às 17h):

28/04/2022
18 Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a

partir das 16h): 29/04/2022
19 Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir

das 16h): 29/04/2022
20 Resultado final (a partir das 17h30min): 29/04/2022
21 Publicação da homologação do resultado final no DOU:

02/05/2022
22 Convocação dos candidatos aprovados: 04/05/2022
Edital na íntegra está disponível no site do IFAM Campus Eirunepé:

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe/noticias/processo-seletivo-
simplificado-de-professor-substituto-informatica

DIRCEU DA SILVA DACIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-07T02:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




